767), pendiri mazhab Hanafi, perkawinan tanpa wali (menikahkan

diri sendiri), atau meminta orang lain di luar wali nasab untuk

menikahkan gadis atau janda, sekufu atau tida, adalah boleh. Hanya

saja, kalau tidak sekufu, wali berhak membatalkan (mempunyai hak

i‟tirad). Sementara menurut Muhammad bin al-Hasan as-Saibani (w.

189/805), murid dekat Abu Hanifah, status perkawinannya boleh

kalau sekufu dan tidak boleh kalau tidak sekufu. Sedang menurut

Abu Yusuf (w. 182/795), murid dekat lain, ada perkembangan

ide.Awalnya, Abu Yusuf berpendapat tidak boleh secara mutlak

kalau masih mempunyai wali, sekufu atau tidak.Kemudian